prope aedem D. Mariae Maioris exstruit pontifex, et iam ante pri-

vatus senator purpureus incoeperat. Supra facultatum magnitudinetn,

ut ferunt, Gregorium Boncompaignum ante liunc pontificeni Roma-
num obambulantem hos inspexisse et interrogasse cuius essent? eique

redditum Gregorium pontifice dignum opus, et supra vires pauperis

senatoris, praesagio, ut quidam interpraetabantur, futurorum. Veruni

siqui sibi hac pontificiorum pompa plaudunt, Cvprianum adversus

Nonatianum scribentem de simplicitate praelatorum legissent, me-

cum non tam improbarent quam prorsus damnarent omnium nostro-

lum antistitum fastum, regiae vitae imo tyrannide quam pontificiae

verae proximiorem (2).

XXX. De regimine Urbis, pauca addam. Loco consulum nunc

sunt duo conservatores; sunt praetores item duo et gubernator unus

qui ius reddunt et res Urbis curant praeter minorem magistratum.

ludices rerum causarumque civilium sunt multi, qui auditores

vel iudices referendarii dicuntur. Horum collegium Rotae nomine

notatur, his pontifex ad quem omnes primum supplicationes et li-

belli diriguntur causas controversas committit, et ab eorum sententiis

ad eundem appellatur. Horum iudicum offitia sunt pontifici lucrosa

admodum, venduntur enim aliquot millibus ducatorum. Ex his quoque

saepenumero cardinales creantur, qui nescio cuius instituto, vel no-

biles vel doctores esse solent.

Lorarii qui Italis isbirri dicuntur magno ab hoc pontifice nu-

mero aucti, ad reprimendam exulum licentiam, qui grassando infe-

stam totani tenent Italiani. Hos vero optumo, olini a Venetis exco-

gitato commento, comprimit Sixtus V pontifex tribus publicatis

edictis, primo veniam delictorum poenitentibus indulget; secundo

praemium occisoribus promittit; tertio, impunitatem et praeniia mul-

taque privilegia poUicetur; quo postremo mutuo ipsis diffidentiam

et nietum socialem incutit. Leges romanae de servis olim fugitivis

(i) Sul rito degli Agnus Dei lii cera vedi Bibliografia in Moroni, Dizionario,

I, 128-130.

(2) Sugli horti Montaltìni » a S. Maria Maggiore e sull'incidente di Gregorio XtlI

vedi HuEBNER, op. cit. I, lib. II, 5 IV, p. 234.
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Lu.ie adsimiles, nam cavent, ne fugitivi admittantur in s.iltuni, nec

protegantur a villicis aut procuratoribus possessionum, et muleta sta-

tuunt, qui nugistratui exhibuisset veniani in anteactum dedere adi-

tLinique militi vel pagani aperuere, ad investigandum in praedia vcl

senatorum vel paganorum (lib. I, Di servis fiio.) (i),

XXX. Hic pontifex Romanus Sixtus V, ante pontificatum, Felix

de Monte Alto, sunimus Franciscanorum praefectus, et haereticae pra-

vitatis inquisitor, cuius posterioris niunus infelicitcr in Venetos

tentavit, cum ibidem quemdam ex senatorio ordine virum suspectac

relligionis reum fecisset, eumque propria autoritate custodiae tradi-

disset; cuius rei tanquam insolitae Senatus Venetus impaiiens, nihil

òbstante pontificia authoritate, hominem tradita caerea ante eius exi-

tuni e finibus Venetis decedere iubent (2). Obscuris admodum nata-

libus ortum fama publica probat, et pauperculi villici e Monte Alto,

oppido in Brutiis (5) (cuius imperium cum titulo ducatus filio suo

notho dedit Ferrandus, primus Arragonius rex Neapolitanus), filiuni

qui cum oves paternos pasceret admodum puer, a fratribus franci-

scanis assumptus ob indolcm et educatus fuit, quamvis non desint,

qui falsissime a ducibus Montealtanis eius originem deducunt.

Initio pontificatus, cum Urbs inopia frumenti laboraret, naves et

mercatores qui Anconam appulerant detineri Romamque deduci cu-

ravit, tanta nam fuerat annonae inopia, ut Romae cum pontifici ac-

clamaretur more solito, hae voces audirentur: « patre sante fatte la

« paniotte grande »; eoque facto, populi favorem sibi demeruit, quamvis

alioqui vir austerus et senectutis vitio morosior haberetur. Quaedam

enim ab initio severitatis edidit esempla; Henricos Borbonios Xa-

varraeum scilicet et Condaeum excommunicavit, cuius exemplar

apud me habeo, etiam per Hotomannum oppugnatum, Pauloque

lordano Ursino ad se venienti, et de pontificatu gratulanti, veniamque

anteactorum iam condonatorum (cum eius Consilio Corambonus pon-

tificis sororis maritus a patre Ursino fuisset trucidatus) petenti re-

spondit: « Cardinales facile vindictam remittere », quo ille responsu

nil pacatum ab ipso exspectans, cum familia Patavium discessit. Edidit

quoque buUam Pii V, de filiis presbiterorum, quam Cjregorius iam

improbaverat et multi adhuc ut iniquam damnant. J^dictum praeterea

contra validos mendicantes edidit, et invalidos condito collegio con-

gessit, quibus necessaria tribuit. In consanguineos et amicos fuit

summe liberalis; ex sorore nepotes, unum fecit Romanac urbis gu-

fi) Vedi HuEBNER, op. ih. X, llb. IH, Les BanJits.

(2) Vedi HuiBMEii, op. rit. I, lib. Il, Le Conclave.

(5) Avrebbe dovuto dire • in Piceno o.
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bernatorem; altcrum carclinalcni, -.xc Bononiae nomine pontificio re-

ctorem; neptem etiam pauperculae et extrcmae sortis mulieris, quae

linteamina purgare erat solita, filiam, ut principem mulierem obser-

vari iussit, nec nisi esseda et multo famulatu in publicum procedere

voluit, ac prò ea ducum tilios matrimoni! causa sollicitavit. Aeter-

nitatis fuit admodum avidus, et famam etiam operibus publicis pe-

rennem quaerere studiit, eamque ad rem profusissimae lìberalitatis

fuit; caeterum privatus rei videbatur attentior.

Cum quodam die Farnesius prò captivo precaturus pontificem

adiisset, idque ipse suspicaretur, cuidam ex sua familia in aurem dixit,

ut statim captivo laqueo vita adimeretur, ac tum audiit cardinalem

mortemque captivo deprecanti, reddidit, se id eius precibus conces-

surum si viveret; gratias egit pontifici Farnesius, et subito ad car-

cereni properans strangulatum invenit; quare iratus, monachi hanc

esse gratiam dixit; quod ad pontificem deferens carceris custos, misit

qui Farnesium accerserent, qui cum de more ad eius pedes procum-

beret, sic sinit per mediani horam iacere, ac causam admirantem,

hoc responso dimisit: « haec monachi est iam gratia, quem si iterum

« irritaveris poena pontificia in te insurrecturum noveris ».

Sixtus, inter alia quae suo pontificatu statuit, vetuit ne cardina-

lium numerus septuagesimum excederet, item nullos nisi mense de-

cembri creandos, certos etiam cognationis gradus expressit, in quibus

constituti duo cardinales esse non possent.

Amnus christianus 1588.

Hunc variis lacerai viilgus discursibus annum.

Da Deus infaustum longius omeri eat.

Ianuarius..

Me lanus veteri Romana vidit in urbe.

Kal. Novi urbis Romanae magistratus creati, qui in habitu

solemni ordini ante pedes pontificis procumbentes, ex more iura-

mento praestito inaugurati sunt, deinde circa vesperum tormenta

bellica ex arce summo tonitru explosa.

II. Perambulavi Coelium montem, olim Querquetulanum a

Silva, inde a Coele Vibenna duce Etruscorum, teste Tacito, sic di-

ctum, et a Tiberio qui hunc ab incendio deformatum restaurarat

montis Augusti nomenclatura indigetatum, in quo templum Claudii,

ab Agrippina incoeptum, a Nerone funditus eversum et Vespasiano

restauratum; et Lateranenslum aedes, quarum olim percelebris fa-
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milia, meniinit Laternnensis cuiusdam senatoris Appianus. Fasti prae-

terea consulares, lulius Capitolinus, Tacitus, Hieronimus, Aurelius

Victor, Rut'us Lateranenses nunierant, et luvenalis in satyris

Et cgregias Lateranorum obsides arces,

ubi nunc a Constantino, ut volunt, teniplum S. Salvaioris vel

D. Ioannis Lateranensis, multis celebre relliquiis, de quibus videndus

Onuphrius, qui peculiareni de septem Urbis basilicis edidit libelluni.

Vulgus imperitum nescio quid fabuletur de rana Keronis, quae ibi

latuerit, unde nomen deducit. Est in hoc tempio sepulcrum Laurentii

Vallae, aliorumque tam virorum doctorum, quam pontificum. Por-

ticum novo opere restaurai pontifex Sixtus V, et palatium purgata

eius area extruit. Ibidemque obeliscura ex Circo Maximo advectum,

et in plures confractum partes hverogliphicis literis venerandum adu-

natis fragmentis, erigi curat. Hic olim statua illa quae nunc in Ca-

pitolio, cuius adhuc basis conspicitur.

Tum quoque libuit Sancta Sanctorum (qui locus admodum re-

ligiosus) visitare, ubi magnae indulgentiae donabantur. Intrare hunc

mulieribus non licet nisi certo tempore. Ante ostium hoc est di-

stichon :

Circumcisa caro Christi sandalia clara

Ac umbilici viget hic praecisio cliara.

In monte Coelio fuere olim quoque aedes Tetrici tyranni, in quibus

pictura niusea admodum egregia. Hinc ad portam Coelimontanam,

quae et Asinaria olim, nunc vero Lateranensis, et Latina (i). Vidi

cratorium non adeo magnum, quod ingressus, hos versus parieii

inscriptos legi :

Martirii calicem bibìl hic athleta Ioannes

Principii verbum cernere qui meruit.

Verberat hic fuste proconsul forcipe tondit
' Quae fervens oleum loedere non potuit.

Conditur hic oleum dolium cruor alque capilH

Quae consecrantur inclyta Roma tibi.

Deinde praeterivi ruinas veteris palati! et monasterii (2) quibus est

contiguum xenodochium aegrotantium S. Mariae, et in colle templum

cum coenobio Quatuor Coronatorum, ab Honorio pontifice Romano

eius nominis primo fundatum (3), ubi olim castra peregrina, inde per

(1) L'autore veramente distingue la porla Latina dalla Asinaria, come apparisce

cliiaro dal ricordo che segue, relativo alla edicola di S. Giovanni in Oleo, che sta nel

piazzale intemo della porta Latina.

(») Il patriarchio con le varie sue dipendenze, distrutto da Sisto \ .

(j) Onorio I ristauró il titolo Cclimontano gii esistente. Gli avanzi delle « Castra

» peregrina» sono stati ritrovati nel sito dell' « orto basso» dei Casali.
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emporium quod olim fuit Inter Aniphiteatrum et Santam Mariam no-

vani, cuius pars hortis eius monasterii occupatur, domum properavi.

Mirabar ego infantcs duorum vel trium annorum cucullatos

conspici; sed respondebant parentes, se ex voto hoc facere, cum

filium nasciturum certis de causis Deo vovissent, forte an exeniplo

veterum ludeorum, ut Bibliae testantur sacrae, iustam tamen aetatem

requiruiit canones, cap. « ad nostrani » cap. 51 Decret. de reguìarih.

In Luterano, die lovis, ante festum Pascatis, pontifex execratur

omne genus liumanum, propter ingratitudinem erga Christum, cuìus

vide formulam apud Sleidum, lib. Ili historiarum sui temporis in

princ.

Innocentius II, in Laterano curavit depingi Lotharium impera

-

torem quasi vasalluni ad ipsius pedes prostratum, et imperii coronam

ab eo accipientem, hoc verso addito:

Rex venit ante fores, purans pi'ius urbis honores

Post homo fit papae: sumit quo dante coronam.

IV. Pontifex legem tulit de bacchantium insolentia compri-

menda, ne mulieres nudae aut personatae discurrerent, ne larvati

telis armarentur, ne sacris diebus in publicum procederent, diebusve

Veneris. Ab hoc nam tempore incipiunt, equites, pedites, in curribus,

in vehiculis, in mulis, in asinis, exotico et quam maxime barbarico

habitu, per omnes urbis vicos et compitas discurrere, hi tura somma

in quosque licentia verboromqoe petulantia uti, comoedias agere, in-

strumentis ludere, disputare, ad amicarum fenestras piangere, lam.en-

tari, et similia facere solent tanta copia, ut viae quotidie occupentur

totae, ac praecipue Flaminia qoae et Curtia, cum ultimo bachina-

liorum ibi variis cursibus certetur, quod fortean originem habeat a

Paulo II papa, de quo ita Platina : « Paulus ad otium conversus, po-

« pulo Romano ad imitationem veterum ludos et cpulum instituit:

« ludi erant pallia octo, quae cursu certantibus in carnisprivio pro-

« ponebantur, singulis diebus. Currebant senes, adolescentes, iuvenes,

« ludaei ac seorsim pastillis primo pieni, ut tardiores in cursu essent;

« currebant equi, equae, asini, bubali, tanta cum omnium voluptate

« ut prae risu (ut inquit poeta) vix ilia ferrent ». Videtur olim ludeis

Mosaica lege id prohibitum cum legatur in Deuteronomio (cap. 12):

« Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste foeminea,

« abominabilis nam apud Deum est qui facit illud ». Nunc de sede

marmorea perforata quae est in Laterano, cuius meminere Onuphrius

et Platina, et vulgo fertur olim pontificem hic coUocari recenter

creatum solitum, cuius pudenda ab ultimo cardinalium, ne deceptioni

locus foret, attrectari. In libro vero caeremoniarum haec leguntur.
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Pontifex creatus ducitur a priore et canonicis ecciesiae Lateranensis

:\i marmoream sedeni, quae stercoraria appcUatur, et ibi euni sedere

faciunt, qui ita tamen sedet ut magis iacore videatur; ad quem mox
accedentes cardinales clevant euni honorifice, dicentes: « Suscitat de

« pulvere egenum et de stercore erigit paupercni, ut sedeat cum
>T principibus et solium gloriae teneat». Tum surgens, accipit de gre-

niio camerarii quantum pugno potest complecti pecuniarum, ubi

tamen nihil auri aut argenti, ac spargit in populum dicens : « Argen-

« tum et aurum non est mihi, quod autem liabeo hoc tibi do»(i).

VI. Ex mole Hadriani, cum essent epiphaneorum feriae tor-

menta explosa sunt; tum etiam epulum regale in multos dies datur.

Ad portam Capenam seu Triumphalem quam et olim Appiani

(cum ibi sit initium viae Appiae, quae Roma Capuam usque, 126 mi!,

ab Appio Caeco deducta fuerat) nunc divo Sebastiano sacram, ut

basilicam D. Sebastiani extra Urbem viderem, perveni, sed cum serius

csset redii, et in via intravi templum ornatum recenti pictura mar-

tvrum multorum tormenta secundum imperatorum ordinem expri-

mente. Erat rotundum columnis aliquot marmoreis sustentatum. Olim

Fauni capreoli aedem fuisse constai et terno ambitu quasi porti-

cibus ut ex vestigiis apparet amplissimam. Huius cura incumbit col-

legio Germanico (2).

[Dicebantur aliquot millia Turcarum ab exercitu imperatorio in

Ungaria ex improviso coesa.]

Dies hic sunt breviores aestate quam in nostra provincia, et in

hveme longiores. De horis vero Italicorum vide Ruscellum ad Ptol.

(lib. I, pag. 25).

Non procul a porta Capena olim fuit aedes Honori et Virtuti a

Marcello bello gallico vota, et dedicata bello poenico fervente An-

nibale duce, ut author est Livius (lib. XXVII), liane quidam divi nunc

Sixti arbitrantur, Fabritius dissentii; in via Appia ponit Marlianus,

lib. IV, cap. XXIV (3).

VII. Sixtus V tres currus auro onustos ad castrum velli curavit,

et scrinia tliesaurarii ampliora fecit. Ex Capitolio descendens versus

Tyberim ad forum Boarium deflexi, quod olim maxunium. In lioc

templum D. Georgii in Velabro, ubi dicunt apud rudera Palatini

draconem quendam olim totani Urbem pestilenti flatu affecisse, quem

Gregorius fugavit. Videturque ibi ante aliquod templum caput mar-

(1) Vedi Armellisi, Chiese, pp. 96-97.

(2) Intorno l' edificio di S. Stefano Rotondo vedi Lanciami, L' Itinerario lìi Ein-

sieìiln, p. 71 sg.

(3) Il tempio dell'Onore e della Virtù toccava quasi la porta Capena, mentre la

chiesa di S. Sisto ( • titulus Tigridis •) ne dista di 45Q metri.
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moreum, quod vulgo Bocca della verità, collocatum, de quo

mira fabulantur, ut pcriurii vindice. Nec lune procul arcus marmo-

reus, variis sacritìcantium sculpturis circum ornatus. Ad hunc argen-

tarios et negotiantcs convenire solitos, ex inscriptione Severo disci

videtur, quae talis:

Imp. L. Septimio Severo Partinaci &c. Argentarii et negotiantes boarii hiiiiis

loci DI), (i).

De hoc arca eiusque sculturis quaedam apud Caulaeum in

Rell. Rota. ani. (2) et Marlianuni et Fahritium.

Prope in Velabro scaturii fons aquae luturnae, quam Turni so-

rorem fabulatur Virgilius. Haec olim faciebat lacum in foro, iuxta

templum Vestae, ubi nunc Silvestri aedes in lacu, quae hodie detorto

aquaeductu hic scaturit fonte profundo, sed ad usum lavandi tan-

tum (5).

Est et ibi arcus marmoreus quadratus, nulla inscriptione; cre-

dunt olim templum fuisse lani quadrifrontis, de quo vide Martialem

et Ovidium. Vicinus ac palatio continuus videtur fuisse Circus Maxu-

mus, inter Aventinum et Palatinum medius, cuius magna etiamnum

exstant vestigia. Longus erat 3 stadia, latus unum. Claudius impe-

rator in hoc carceres fecit marmoreos et metas auratas, ut author

est Suetonius, restauravitque Domitiauus. Vide Ang. Roccam lib. di

hibl. Val. embì. XI.

Iuxta Circum aedes Liberi Liberae et Cereris quas A. Posthu-

mius dictator voverat, dedicavit Tiberius, quam et Florae aedem a

L. et M. Publiciis aedilibus constitutam.

Tum ad montem Testaceum sive Doliolum, qui a testis et frag-

mentis fictilium in tantam magnitudinem excrevit, ut iusti montis sit

instar, deveni. In eo ambitu tabernas figulinas constitisse perhibetur.

Hinc non procul in ipsis moenibus, apud portani D. Pauli, olim

Ostiensem et Trigeminam, est pyramis ex quadratis lapidibus, se-

pulcrum C. Cestii .vii. viri epulonum, ut hae indicant literae:

Opus absolutum diebus 330 ex testamento C. Cornelii tr. pleb. septemviri epu-

lonum (4).

Hanc apertam ingressam se mihi narravit Theodorus Rhenes-

sius, variis picturis antiquis adhuc ornatam sacrarli cuiusdam mor-

tuari! instar (5).

(0 Vedi C. I L. VI, n. 1035.

(2) Vedi Bull. Inst. a. 1S71, p. 247.

(3) Confonde l'autore la sorgente di Giuturna con la cosi detta r. Acqua di Mer-

li curio ». Vedi Laxciani, Acque.

(4) Vedi C. /. L. VI, n. 1374.

(5) L' ingresso antico alla cella sepolcrale non è stato mai scoperto (vedi Nibby,
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IX. Pontifex Sixtus V festum instituit hunc diem, in translatione

Pii V pontitìcis maximi, cuius cadaver ex Vaticano nd S. Mariani

maiorem transtulit, inque sepulcro a se condito coUocavit.